[image: image1.jpg]

Ленинградская область
Администрация

Лужского муниципального района

Постановление

От  21 апреля 2020 г.  №  1353

В соответствии со ст. 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов Лужского муниципального района от 26.02.2020 № 32 «Об утверждении Порядка принятия решений об установлении тарифов на выполнение работ и оказание услуг на территории муниципального образования Лужский муниципальный район Ленинградской области», администрация Лужского муниципального района                                              п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение о тарифной комиссии Лужского муниципального района (приложение).
2. Постановление подлежит официальному опубликованию.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава администрации

Лужского муниципального района

                  Ю.В. Намлиев

Разослано: КЭРиИД – 3 экз., Совет депутатов – 2 экз., орг. отдел, прокуратура.
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Лужского муниципального района

от 21.04.2020 № 1353

(приложение)
ПОЛОЖЕНИЕ

о тарифной комиссии Лужского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Тарифная комиссия Лужского муниципального района (далее – Тарифная комиссия, комиссия) создана и действует на основании  статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Лужского муниципального района Ленинградской области, решения Совета депутатов Лужского муниципального района от 26.02.2020 № 32                                   «Об утверждении Порядка принятия решений об установлении тарифов на выполнение работ и оказание услуг на территории муниципального образования Лужский муниципальный район Ленинградской области».
1.2. Тарифная комиссия является коллегиальным органом, созданным с целью подготовки рекомендаций об обоснованном установлении/изменении тарифов (цен) на работы и услуги, оказываемые муниципальными учреждениями и предприятиями муниципального образования Лужский муниципальный район Ленинградской области, а также тарифов на работы и услуги, оказываемые населению Лужского муниципального района, в случае если указанные тарифы регулируются органами местного самоуправления Лужского муниципального района в соответствии с действующим законодательством (далее – тарифы).

1.3. Тарифная комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии со структурными подразделениями администрации Лужского муниципального района, муниципальными предприятиями и учреждениями муниципального образования Лужский муниципальный район Ленинградской области (далее – субъекты регулирования).

1.4. Обеспечение деятельности Тарифной комиссии осуществляет комитет экономического развития и инвестиционной деятельности администрации Лужского муниципального района (далее – рабочий орган).

2. Основные задачи, функции и права Тарифной комиссии

2.1. Основными задачами Тарифной комиссии являются:

· достижение и соблюдение баланса экономических интересов потребителей товаров и услуг и интересов субъектов регулирования, обеспечивающего доступность товаров и услуг для потребителей и эффективное функционирование организаций;

· обеспечение открытости и гласности в решении вопросов регулирования тарифов;

· подготовка рекомендаций Совету депутатов Лужского муниципального района об установлении /изменении тарифов.

2.2. В целях реализации возложенных задач Тарифная комиссия осуществляет следующие полномочия:

· рассматривает предложения муниципальных предприятий и учреждений об установлении/изменении тарифов на предоставляемые работы и услуги;

· рассматривает заключение структурного подразделения администрации Лужского муниципального района (далее – Администрация) о целесообразности установления/изменения тарифов;

· вырабатывает рекомендации о целесообразности принятия решений об установлении/изменении тарифов;

· рассматривает тарифы (стоимость) на товары, работы и услуги, оказываемые населению Лужского муниципального района, в случаях если законодательством предусмотрено их согласование/утверждение органом местного самоуправления;

· осуществляет иные полномочия, связанные с решением иных возложенных на неё задач, предусмотренных действующим законодательством.

2.3. В целях реализации возложенных задач и функций Тарифная комиссия имеет право:

· приглашать на заседания Тарифной комиссии представителей субъектов регулирования;

· вносить предложения о проведении независимой экспертизы обоснованности расчёта соответствующих тарифов;

· запрашивать и получать от субъектов регулирования информацию, необходимую для принятия обоснованных рекомендаций по установлению/изменению тарифов;

· осуществлять иные права, предоставленные в соответствии с законодательством.

3. Организационная структура Тарифной комиссии

3.1. Тарифная комиссия формируется из представителей Администрации, депутатов Совета депутатов Лужского муниципального района Ленинградской области и других лиц по согласованию. В состав Тарифной комиссии входят председатель Тарифной комиссии, заместители председателя Тарифной комиссии, секретарь и члены Тарифной комиссии (далее – представители Тарифной комиссии). Председателем Тарифной комиссии является глава администрации Лужского муниципального района.

Тарифная комиссия принимает коллегиальные решения по всем вопросам, входящим в её компетенцию.

3.2. Председатель Тарифной комиссии осуществляет общее руководство комиссией:

·  назначает дату, время, определяет повестку и проводит заседания Тарифной комиссии;

· подписывает протоколы заседаний Тарифной комиссии.

3.3. Полномочия председателя Тарифной комиссии в случае его временного отсутствия возлагаются на одного из заместителей председателя Тарифной комиссии.

3.4. Секретарь Тарифной комиссии:

· формирует материалы для заседания Тарифной комиссии;

· информирует членов Тарифной комиссии о месте, дате, времени проведения и повестке дня очередного заседания;

· оформляет и подписывает протоколы заседаний Тарифной комиссии;

3.5. Все члены Тарифной комиссии, председатель, заместители председателя и  секретарь комиссии имеют право одного голоса.

3.6. Представители Тарифной комиссии при возникновении у них прямой или косвенной заинтересованности, в том числе аффилированности, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку заседания комиссии, обязаны до начала заседания заявить об этом. Кроме того, присутствующий на заседании субъект регулирования имеет право вынести вопрос о рассмотрении наличия конфликта интересов у представителей Тарифной комиссии.

Окончательное решение о наличии конфликта интересов у представителей Тарифной комиссии принимается Тарифной комиссией и отражается в протоколе заседания комиссии. Представитель Тарифной комиссии,  по которому вынесено решение о наличии конфликта интересов, не принимает участие в рассмотрении указанного вопроса и не учитывается при определении кворума по данному вопросу.
3.7. Тарифная комиссия принимает решения путём голосования. Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство присутствующих на заседании представителей Тарифной комиссии, при равенстве голосов голос председательствующего является решающим.

3.8. Представители Тарифной комиссии принимают участие в её работе на общественных началах.

4. Регламент работы Тарифной комиссии

4.1. Для обоснования тарифов не менее чем за 45 дней до даты установления тарифа субъект регулирования представляет в Администрацию следующие материалы:

4.1.1. Муниципальные учреждения и предприятия:

· ходатайство на имя главы администрации Лужского муниципального района о пересмотре или установлении тарифа;

· пояснительную записку с обоснованием причин установления/ изменения тарифов ( в том числе анализ рынка, сопоставление работ и услуг);

· сравнительный анализ действующих и плановых тарифов, с указанием реквизитов нормативно-правового акта, которым утверждены действующие тарифы.

· положение об оказании платных услуг (для учреждения);

· основные показатели финансово-хозяйственной деятельности в целом по организации, в том числе по видам услуг на период регулирования и за период, предшествующий установлению тарифа (не менее чем 2 года);

· расчёт экономически обоснованных тарифов с подробными расшифровками затрат.
4.1.2. Структурные подразделения:

· ходатайство на имя главы администрации Лужского муниципального района о пересмотре или установлении тарифа;

· пояснительную записку с обоснованием причин установления/ изменения тарифов (в том числе нормативно-правовые документы, обосновывающие необходимость установления/изменения тарифов и (или) размер тарифа);

· сравнительный анализ действующих и плановых тарифов, с указанием реквизитов нормативно-правового акта, которым утверждены действующие тарифы.

4.1.3. Субъекты регулирования по запросу рабочего органа предоставляют дополнительные материалы для обоснования своих расчётов.

4.2. В случае представления в Тарифную комиссию не всех документов, определённых пунктом 4.1, устанавливается срок не менее                       5 рабочих дней с даты отправки рабочим органом уведомления о необходимости представления полного пакета документов субъектами регулирования. В случае непредставления документов в установленный Положением срок субъекту регулирования отказывается в рассмотрении изменения/установления тарифов.

4.3. После получения полного пакета документов, определённых пунктом 4.1, рабочим органом направляются документы заявителя структурному подразделению, курирующему данный субъект регулирования/направление деятельности.

Структурное подразделение, курирующее субъект регулирования/направление деятельности, проверяет экономическую обоснованность расчётных материалов и в течение 3 рабочих дней готовит  и направляет в рабочий орган заключение о целесообразности установления/изменения тарифов.

4.4. Рассмотрение вопроса об установлении или изменении тарифа  осуществляется на заседании Тарифной комиссии в присутствии представителя заявителя.

4.5. Решения Тарифной комиссии оформляются протоколами и носят рекомендательный характер.

4.6. Тарифной комиссией вырабатываются рекомендации о подготовке субъектом регулирования нормативно-правового акта об установлении/изменении тарифов либо рекомендации по корректировке представленных расчетов/обоснований.

4.6.1. В случае принятия Тарифной комиссией решения о корректировке расчетов/обоснований, комиссия рассматривает документы с поправками, применяя процедуры предусмотренные настоящим Положением.

4.7. Рекомендации о вынесении вопроса об установлении/изменении тарифов для утверждения на заседание Совета депутатов Лужского муниципального района Ленинградской области принимаются на заседании Тарифной комиссии не позднее, чем за 20 дней до даты проведения заседания Совета депутатов Лужского муниципального района Ленинградской области.

4.8. Решение Тарифной комиссии, оформленное протоколом (выпиской из протокола), подписанное председателем и секретарем, направляется структурному подразделению Администрации, курирующему данный субъект регулирования/направление деятельности, в течение                             5 рабочих дней со дня заседания.

4.9. На основании протокола Тарифной комиссии (выписки из протокола) структурное подразделение Администрации, указанное в п. 4.8, готовит проект нормативно-правового акта об установлении/изменении тарифа.

4.10. Субъект тарифного регулирования в течение 30 дней с даты заседания Тарифной комиссии направляет в рабочий орган решение Совета депутатов Лужского муниципального района Ленинградской области об установлении/изменении тарифа либо письмо с указанием причины отсутствия решения по вынесенному на заседание Тарифной комиссии вопросу.

Об утверждении

Положения о тарифной комиссии

Лужского муниципального района